
 
Ministero dell’Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

ISTITUTO SUPERIORE DI STUDI MUSICALI 

CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA 
OTTORINO RESPIGHI 

LATINA 
 

via Ezio 32, 04100 Latina  -  c.f.: 91015440596  -  tel.: 0773 664173  -  fax 0773 661678  -  www.conslatina.it 

 

DETERMINAZIONE DEL RUP 

Oggetto: Liquidazione fattura n. 12/24 del 13 novembre 2024 a titolo di ACCONTO per i servizi tecnici 

relativi all'adeguamento alla normativa antincendio della sede centrale e della sede staccata - 

Progettazione esecutiva, Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione e Direzione Lavori e 

Contabilità – CUP: F28H22000620001 – CIG: 9671106125 Ing. Vincenzo Pietricola. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROGETTO 

 

 

- VISTO il Decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca - Segretariato Generale, Direzione generale 

delle istituzioni della formazione superiore n.1250 del 4 agosto 2022 con cui sono stati riconosciuti al nostro 

Conservatorio, quale acconto, € 42.500,00 per l’adeguamento alla normativa antincendio - CUP 

F28H22000620001; 

- VISTA la nota N. 9769 del 02 agosto 2023 del Ministero dell’Università e della Ricerca - Segretariato 

Generale, Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore, avente ad oggetto: “Attuazione 

art. 3 del D.M. 338/2022 – esito primo monitoraggio della realizzazione dei programmi”, riportante lo 

stanziamento complessivo assegnato al Conservatorio Statale di Musica "Ottorino Respighi" di Latina di                

€ 170.000,00; 

- VISTO lo stanziamento di € 22.000,00 nel bilancio di previsione 2024 destinato ad integrare il 

finanziamento Ministeriale di cui sopra riportato ai fini dei lavori di adeguamento alla normativa antincendio 

della sede centrale e della sede staccata del Conservatorio Statale di Musica "Ottorino Respighi" sito in 

Latina; 

- VISTA la determina n. 11/2023 del 22 marzo 2023 per l’affidamento dei servizio tecnici relativi 

all'adeguamento alla normativa antincendio della sede centrale e della sede staccata Conservatorio 

Statale di Musica "Ottorino Respighi" sito in Latina; 

 

- VISTA la deliberazione assunta dal Consiglio di amministrazione nella seduta del 12 gennaio 2023 

relativamente alla procedura di gara per Affidamento dei servizi tecnici relativi all’adeguamento alla 

normativa antincendio della sede centrale e della sede staccata del Conservatorio di Musica “Ottorino 

Respighi” di Latina, nella quale si nomina quale Responsabile unico del procedimento il dott. Maurizio 

Narducci; 

 

- VISTA la determina presidenziale di integrazione dell’art. 2 del contratto del 10 maggio 2023, prot. n. 2654 

- relativo all’affidamento dei servizi tecnici relativi all’adeguamento alla normativa antincendio della sede 

centrale e della sede staccata del Conservatorio Statale di Musica “Ottorino Respighi” di Latina, di cui al 

CIG: 967710625, procedura n. 11/2023; 

- VISTO il rapporto finale di verifica del progetto esecutivo relativo ai lavori di adeguamento alla normativa 

antincendio della sede centrale e della sede staccata del Conservatorio Statale di Musica "Ottorino Respighi" 

sito in Latina in via Ezio n° 28 del 29 maggio 2024; 

- VISTA l’attestazione di validazione del progetto esecutivo relativo ai lavori di adeguamento alla normativa 

antincendio della sede centrale e della sede staccata del Conservatorio Statale di Musica "Ottorino Respighi" 

sito in Latina in via Ezio n.28 (Art. 42, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023) del 3 giugno 2024; 



- VISTA la delibera n. 22  assunta dal Consiglio di Amministrazione del Conservatorio Statale di Musica 

"Ottorino Respighi" di Latina nella seduta del 4 giugno 2024 in merito all’approvazione del progetto 

esecutivo per i lavori di adeguamento alla normativa antincendio della sede centrale e della sede staccata 

del Conservatorio Statale di Musica "Ottorino Respighi"  di Latina, predisposto dal Dott. Ing. Vincenzo 

Pietricola, ai sensi dell’art. 41 del D.lgs. n. 36/2023 presentato in data 28 maggio 2024 ammontante a 

complessivi € 188.676,99 e nella quale si da mandato alla Direzione amministrativa del Conservatorio per 

l’adozione dei conseguenti provvedimenti di propria competenza diretti al raggiungimento dell’obiettivo; 

- VISTE le Linee Guida ri.1 del 14.09.2016 dell’ANAC — Autorità Nazionale Anticorruzione “Indirizzi 

generali su1l'affidamento dei servizi attinenti all'architettura e a11'ingegneria”; 

 

- CONSIDERATO che in relazione a quanto previsto dall'art. 4, co. 2-ter, del decreto-legge 30 

dicembre 2016, n. 244, convertito con modificazioni dalla legge 27 febbraio 2017, n. 19 e s.m.i., “il 

termine di adeguamento alla normativa antincendio per gli edifici, i locali e le strutture [...] delle 

istituzioni dell'alta formazione artistica, musicale e coreutica, per i quali, alla data di entrata in vigore 

della presente disposizione, non si sia provveduto al predetto adeguamento, è stabilito al 31 dicembre 

2024”; 

 

- VISTO il contratto di prestazione professionale di lavoro autonomo stipulato tra il Conservatorio 

Statale di Musica “Ottorino Respighi” di Latina è l’ing. Vincenzo Pietricola in data 09.05.2023, 

assunto al protocollo in data 10 maggio 2023 al n. 2634, per l’affidamento dei servizi tecnici relativi 

all’adeguamento alla normativa antincendio; 

 

- VISTO il 1° SAL dei lavori di adeguamento alla normativa antincendio della sede centrale e della sede 

staccata del Conservatorio Statale di Musica "Ottorino Respighi" di cui alla proc.n.43/2024, trasmesso 

dall’ing. Vincenzo Pietricola ed assunto al protocollo in data 25 novembre 2024 al n. 7541; 

 

- ACCERTATA la regolarità contributiva rilasciata in data 27 novembre 2024 da INARCASSA per il 

suddetto professionista, dalla quale risulta in regola con gli adempimenti contributivi; 

 

ACCERTATA la regolarità contributiva rilasciata in data 27 novembre 2024 da Equitalia - Agenzia 

delle Entrate “Servizio verifica inadempimenti”; 

 

- CONSIDERATO che l’ing. Vincenzo Pietricola ha regolarmente svolto l’incarico affidato nel rispetto 

delle condizioni contrattuali (contratto ancora in esecuzione); 

 

- CONSIDERATO che l’Ing. Vincenzo Pietricola ha emesso, per le competenze professionali svolte 

ad oggi, la fattura per la liquidazione dell’ACCONTO per i servizi tecnici relativi all’adeguamento 

alla normativa incendio della sede centrale e staccata – Progettazione esecutiva, Coordinamento della 

Sicurezza in fase di Esecuzione, Direzione Lavori e Contabilità, così specificata: 

 

 

a) fattura n. 12/24 del 13 novembre 2024, assunta al protocollo in data 20 novembre 2024 al n.7453 

(procedura n. 11/2023) per compenso dovuto di € 20.000,00 (ventimila/00) oltre gli oneri previdenziali 

(4%) per € 800,00 e bollo per un importo complessivo pari a € 20.802,00, a valere sui fondi di cui 

all’art.3 del Decreto Ministeriale n.338 del 01 aprile 2024 e del successivo DD n.1250 del 04/08/2022; 

 

- VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i.; 

 

- VISTO il D.P.R. n. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 

aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 

attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE». (10G0226)”, per la parte ancora vigente; 

 

- VISTO il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità del Conservatorio (R.A.F.C.) del 

Conservatorio Statale di Musica “Ottorino Respighi” di Latina; 

 



Tutto quanto sopra premesso,  

DETERMINA 

 

1) di liquidare all’Ing. Vincenzo Pietricola la somma sotto riportata: 

 

2) fattura n. 12/24 del 13 novembre 2024, assunta al protocollo in data 20 novembre 2024 al n. 7453  

(procedura n. 11/2023) per compenso dovuto di € 20.000,00 (ventimila/00) oltre gli oneri previdenziali 

(4%) per € 800,00 e bollo per un importo complessivo pari a  € 20.802,00, a valere sui fondi di cui 

all’art.3 del Decreto Ministeriale n.338 del 01 aprile 2024 e del successivo DD n.1250 del 04/08/2022; 

 

      3)  di provvedere inoltre alle pubblicazioni inerenti agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

cui al D.Lgs. 14.03.2013 n. 33;  

      4)    di dare atto, infine, che il RUP ai sensi dell’art. 15 D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. è il dott. Maurizio Narducci. 

 

Latina, 27.11.2024                                                                   

 

IL RESPONSABILE DEL PROGETTO 

 

Dott. Maurizio Narducci 

 

 

Per la sola regolarità contabile e per l’impegno di spesa assunto su ordine del Direttore Amministrativo. 

 

Visto                                                                          

 

 IL DIRETTORE DELL’UFFICIO DI  RAGIONERIA 

Dott.ssa Anna Elvira Arnò 


		2024-11-27T11:05:50+0000
	Narducci Maurizio


		2024-11-27T11:44:21+0000
	ARNO' ANNA ELVIRA




